Antedicta auctoritate nostra caesarea expresse statuentes 
ac decernentes, quod tu, Wolfgange Lazi, tuique liberi, haere
des ac descendentes legitimi utriusque sexus in omnem poste
ritatem jam descripta armorum insignia ex hoc tempore dein
ceps in perpetuum in omnibus et singulis honestis ac decenti
bus actibus, exercitiis et expeditionibus nobilium more tarn 
serio quam joco, in hastilibus ludis seu hastatorum dimicatio-

nibus, pedestribus vel equestribus, in bellis, duellis , singulari
bus certaminibus et quibuscunque pugnis eminus cominus, et 
scutis banneriis , vexillis, tentoriis, sepulchris, sigillis, monu
mentis, annulis, aedi:ficiis, suppellectilibus, tarn in rebus spi
ritualibus quam temporalibus et mixtis, in locis omnibus, 
prout vobis libitum fuerit aut necessitas vestra postulave
rit, habere, gestare et deferre, ac simul quibuslibet privi
legiis, immunitatibus, libertatibus et juribus uti, frui ac gau
dere possitis, quibus alii quoque nobiles armigeri seu hu
juscemodi armorum vel insignium ornamentis decorati utun
tur, fruuntur et gaudent consuetudine vel de jure, aptique si
tis et idonei ad ineundum et recipiendum omnes praerogati
vas, gratias, libertates, exemptiones, feuda, privilegia, vacatio
nes a muneribus quibuscumque realibus et personalibus vel 
mixtis, quibus ceteri a nobis et sacro Rarnano imperio talibus 
ornamentis insigniti et feudorum capaces atque participes po
tiri, frui et gaudere possunt et ad quaecunque vel lege ac jure 
vel consuetudine admittuntur, sublatis et postpositis omnibus, 
quae huic nostrae concessioni impedimentum allatura videntur. 
Ut autem excellentes animi tui virtutes locupletiore etiam te
stimonio commendemus, te, praefatum W olfgangum Lazium, in 
familiarem et aulicum nostrum adsumpsimus, recepimus et consti~ 
tuimus ac numero et cetui aliorum familiariorum et aulicorum 
nostrorum aggregamus, decernentes ac volentes te omnibus et 
singulis privilegiis, juribus, libertatibus, praerogativis, honori
bus, immunitatibus, praeeminentiis, commoditatibus, utilitatibus, 
bene:ficiis et consuetudinibus uti et frui posse et debere, qui
bus alii continui familiares et aulici nostri utuntur, fruuntur 
et gaudent quomodocunque consuetudine vel de jure, absque 
alicujus impedimento et contradictione. 

Quacirca :firmissime mandamus omnibus et singulis princi
pibus, ecclesiasticis et secularibus , archiepiscopis , episcopis, 
praelatis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, 
nobilibus, clientibus, capitaneis, locum tenentibus, praefectis, po
testatibus, procuratoribus, of:ficialibus, magistratibus, judicibus, 
consulibus, heraldis, armorum regibus, caduceatoribus, civibus, 
communitatibus et denique omnibus nostris et sacri Romani 
imperii ac quorumcunque regnorum et dominiorum nostrorum 
haereditariornm ubicunque existentium subditis et :fidelibus di
lectis, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et prae
eminentiae ac conditionis extiterint, quatenus te , praedictum 
doctorem Wolfgangum Lazium, tuosque heredes et successores 
legitimos universos, tarn natos quam nascituros, hac armorum 
melioratione et innovatione ac familiaritate cum omnibus pri
vilegiis, juribus, libertatibus, praerogativis, honoribus, exemptio
nibus, immunitatibus, emolumentis, utilitatibus, commoditatibus, 
bene:ficiis, gratiis et consuetudinibus, quibus alii nobiles ac mi
litares, armigeri seu hujusmodi armorum ornamentis insigniti 
continuique aulae nostrae caesareae familiares jure vel consue
tudine utuntur, fruuntur vel potiuntur et gaudent, libere, pa
ci:fice et quiete uti, frui, potiri ac gaudere permittaut, neque 
ullo modo per se vel per alios, directe vel indirecte, quovis quae-
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sito ing(mio seu colore tm·bent aut impediant, quatenus nostram 
et sacri imperii indignationem gravissimam et mulctam triginta 
marcarum auri puri, pro dimidia :fisco nostro caesareo, pro re
liqua vero parte injuriam passi aut passorum usibus applican
dam, voluerint evitare, harum testimonio literarum manu nostra 
subscriptarum et sigilli nostri caesarei appensione munitarum. 
Datum Viennae die 18. Decembris anno 1559.